Haec media juvandi memoriam, ut bene notat S. Franciscus Borgia c. iv. de ratione concionandi, multo efficaciora sunt, et facilliora, quam ea, quae ab aliquibus vel per medicinas, vel per mirabiles locorum imaginationes, quibus puncta suae concionis adstringunt, adhiberi consueverunt.

Tertio quid circa actiones et gestus observandum sit, malo iterum sapientissimi Salesii, quam meis verbis explicare; sic ergo ille ait c. v. suae instructionis, ubi de forma seu modo concionis loquitur: «Mi Domine, hic auctoritatis plus requiro, quam alibi, cum non sim communis opinionis, hoc tamen quod dicam, est ipsamet veritas. Forma, ait Philosophus, est, quae dat esse et animam rebus. Dic admiranda, sin bene dixeris, nihil est; dic pauca, si bene, multum est. Quomodo ergo dicendum est? cavere debemus multa quamquam, longas vitare periodos, non affectare gestus, actiones, et motus, illa enim sunt pestis concionis. Gestus sint liberi, nobiles, generosi, innati, fortes, sancti, graves, paululum tardi, sed ut quis assequatur tales quod amabo, requiritur? Verbo, loqui ex affectu, et devotione, excellenter praeditum esse doctrina, quam dicendo conatur persuadere; praecipuum artificium est artificium cavere; oportet, ut verba nostra sint inflammata, non clamoribus et immoderatis gesticulationibus, sed suavi interna affectione; oportet, ut magis procedant ex corde, quam ore, nam cor ad cor loquitur, lingua vero solum profert verba auribus. Dixi quod gestus debeant esse *liberi*, ut improbem gestus quosdam affectatos et coactos, pedibus-

que et nescio quibus mensuris ligatos. Dixi ut sint *nobiles*, ut rejiciam gestus quosdam quorundam rusticos, qui solent pugnis, pedibus, stomacho percutere cathedram, clamare, mirandumque boare, et sepius extra propositum. Dixi *generosos*, ut arguam eos, qui formidolosos præ se ferunt gestus, quasi non loquerentur discipulis et pueris, sed suos venerentur Magistros. Dixi *innatos seu naturales*, ut excludam omnem artem et affectationem. Dixi *fortes*, ut improbem gestus quosdam quasi mortuos, languidos et omni privatos efficacia. Dixi *sanctos*; ut vitentur venusti, aulici et politici gestus. Dixi *graves*, ut absteineatur a nimis multis complimentis, et reverentiis, quibus quidam suis blandiuntur Auditoribus, sicut et a quibusdam manuum agitationibus, similibusque motibus indecentibus. Dixi *parum tardi*, ut quis sibi temperet a gestibus quibusdam abbreviatis et collectis, qui magis occupant oculos, quam animum movent. » Ita Salesius, quibus addi potest, quod alii etiam circa dispositionem corporis observandum putant, dum hortantur, ut status sit erectus et celsus, non moveatur corpus modo ad hoc, modo ad illud latus, sed in medio plerumque quietum teneatur, vultusque sit gravior letus, et mansuetudinem præ se ferat, nisi circumstantiæ variationem requirant. Brachia ab initio per aliquod tempus quieta teneantur, tum dextra pro rei necessitate moveatur; sinistra tamen nunquam sola movenda est, nisi cum aliquod contemnitur; utraque manus movenda est, cum affectus incalescent.

De sexto officio Concionatoris, seu bono exemplo.

Sicut Paterfamilias in mensa ita suis concivitoribus cibos dividit, ut sibi etiam aliquam bonam partem de iisdem retineat, idque duplici fine facit. Primo, ne, si conviviores videant, ipsomet non gustare cibos appositos, suspiciantur, eos bonos non esse, atque adeo ipsi etiam absteineant. Secundo, ut ordinatam erga se ipsum charitatem exerceat, atque adeo propriam etiam vitam et corpus conserveat et augeat; ita ob eodem etiam fines Concionator, vel maxime studere debet, ut doctrinam, quam aliis persuadere cupit, prius ipse practicando degustet, sicut exemplum Servatoris sui sequatur, qui cepit facere et docere, ut Evangelium testatur.

Primo ergo bonæ vitæ exemplo prædicere debet propter propriam salutem; quid enim proderit illi, si alios lucretur, et seipsam perdat? annon similis erit candelæ aliis lucenti, et seipsam consumi? columnis lapideis, quo viatoribus viam ad patriam ostendant, quam ipse nunquam ambulat? annon talibus aliquando Dæmones cum ludibrio objiciunt illa ad Christum a Judæis prolata verba: *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere?* nimirum non frustra Christus dixit Apostolis et Concionatoribus: *Vos estis lux mundi*; indicare nempe voluit, ita illos illuminare debere alios, et calefacere, ut ipsi de sua luce et calore nihil amittant; hinc cum ipso aliquando prædicante exurgens mulier diceret: *Beatus venter, qui te portavit*; mox eam correxit, dicens: *Quin imo Beati, qui audiunt Verbum Dei, et custodiunt illud*, quasi diceret, non ideo Concionatorem esse beatum, quia bene dicit, sed quia quæ bene dixit, bene vivendo efficaciter confirmavit, meruitque epitaphium illud suo sepulchro inscribi, quod quidam Concionator omnibus Sacerdotibus commune esse voluit.

Siste gradum Viator, Christianus Gottlieb hic jacet:

*Qui vivit, ut dixit;
obit, ut vixit;
vivit, ut obit,
id est,*

In et cum Domino.

Aspice, et fac secundum exemplar, quod tibi ab eo monstratum est.

Alioqui merito timere potest, ne de illo verificetur illa tremenda vox sancti Chrysostomi in cap. XXII. MATTH. *Bene docendo, et male vivendo instruis Deum, quomodo te debeat condemnare.*

Secundo etiam propter Auditorum salutem studere debet bonæ vitæ et exemplo; nam, ut recte S. Laurentius Justinian. de Concionatore loquens ait: « Dabis voci tuæ vocem virtutis, si quod sudes, prius tibi persuasisse cognoscas; validior operis vox est, quam oris, fac, ut loqueris. » Hinc Deus Israel saluatoris præcepit, ut milites Geneonis non tuba tantum, sed etiam lucerna instructi essent, indicare scilicet volens, non sufficere doctrinam, nisi etiam vitæ exemplum jungatur, id quod eleganter Paulus ad Corinth. XII. significavit dicens: *Si linguis hominum loquar, et Angelorum, charitatem*

autem non habeam, factus sum sicut es sonans et cymbalum tinniens, quod solo vide licet sono alios ad pietatem, vel alios affectus excitat, ipsum autem nihil de his participat; imo tales plerumque in aliis quoque exiguum fructum faciunt: quomodo enim sperare potest, se alii sobrietatem, castitatem, liberalitatem persuasurum, qui quotidie hospitia frequentat, concubinam habet, et sordide pecunias corradit. « Delicatus Magister est, inquit S. Hieron. qui pleno ventre de jejuniis disputat; accusare avaritiam et latro potest, Sacerdotis Christi os, mens, manusque concordent. » Atque utinam tantum non prodescent, et non graviter etiam nocerent Auditoribus. Certe S. Gregorius I. x. moralium c. 1. non dubitat, tales mulieri, quæ filium vigilans nutriebat, et dormiendo oppressit, comparare; ita namque et Prædicator malus doctrinis educat, et moribus occidit, unde merito S. August. in epistola quadam, similem Concionatorem sic alloquitur: « Exaudi teipsum, immanissime Doctor, quid mihi lingua aurea, et cor ferreum? Sanctus Joannes Baptista non lucens tantum, sed ardens erat lucerna. » Quia ut bene S. Bernardus advertit: « Est vanum lucere tantum, tam diu ardere parum, ardere et lucere perfectum, » ut adeo merito sibi quisque Concionator illa S. Pauli ad Timoth. II. verba applicare debeat: *Solicite cura teipsum, probabilem exhibere Deo, operarium inconcusibilem, recte tractantem Verbum Dei*, et iterum c. II. ad Titum: *In omnibus teipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate, verbum sanum et irreprehensibile, ut is, qui ex adverso est, vereatur, nihil habens malum dicere de nobis.*

Monita quadam generalia Concionatori observanda.

Primo ante omnia illam Servatoris sententiam sibi ob oculos ponat: *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbe*. MATTH. X. nam utraque hæc doctrina insignes illi et peritiles ad suum officium recte administrandum doctrinas subministrabit: et prudentia quidem serpentina docebit, caput seu finem Concionatori summo semper studio esse defendendum, qui est pascere Auditores cibo Verbi Dei, atque adeo omnem laborem et industriam in concionibus

adhiberi solum huc unice esse dirigendum; columbina vero simplicitas decebit illum; puram intentionem ad Deum habere, unde duplicem consequatur fructum; prior est, ut, quia per bonam hanc intentionem manet in Deo, fructum ferat multum, quemadmodum ipse Christus promisit. Posterior est, ut non deficiat, si suas conciones minus acceptas populo, aut paucos humilesque Auditores se habere advertat, cum Deum semper pro spectatore habeat, cujus unius judicium pluris est faciendum, quam si omnes etiam posibles Angeli et homines adessent: hinc meliori jure illud Democriti usurpare potest: « Unus mihi pro populo, et populus pro uno; » aut illud Epicuri: « Hæc ego, non multis, sed tibi; satis nimirum magnum theatrum alter alteri sumus. »

Secundo, diligenter quoque observet monitum, quod offert S. Salesius c. v. his verbis: « Dantur quaedam benevolentiam captandi formæ, quibus apposte utaris in principio, dum populum politicorum verborum lenociniis continuerunt, corde ad cor, spiritu ad spiritum, uti genitores gratis sunt locuti, » ita videmus, sanctum Paulum in suis Epistolis fecisse, præcipue Thess. cap. II. dum ait: *Facti sumus parvuli in medio vestrum, tamquam si nutrix fovet filios suos, ita desiderantes vos cupide, ut vellemus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam charissimi nobis facti estis*. Et iterum II. Corinth. VI. *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est, non angusti animi in nobis.*

Tertio non facile cæremonias et gestus singulares, aut spectacula in subelliis populo exhibeat, quia licet talibus spectaculis interdum populus ad lectum moveatur, tamen strepitus iste paulo post deficit, ac in fabellæ argumentum vertitur; satis est communi probatioque more duci, et spem victoriæ non in spectaculis et tumultibus; sed in Dei spiritu et doctrinis Christi veritate nitentibus ponere.

Quarto quando de justitia divina concionari decreverit, ita id faciat, ut in fine pro consolatione aliquid de misericordia subjungat, ne desperationem ingerat Auditoribus; vicissim ne præsumptionem generet, nunquam

facile de misericordia concionetur, quin de ejusdem justitia pro timore conservando aliquid subjungat; nam timor et spes in Auditoribus sunt duo molares dentes; quorum uterque necessarius est ad optatum fructum spirituales ex Verbo Dei referendum, verbi-que divini cibum masticandum.

Quinto sepe consulat actionis hujus peritos, ut, quod deformiter agit, eorum consilio corrigat, sed et Concionatores insignes, ubi occasio dat, audiat, eorumque pronuntiationem, gestus et similia, quae ad artificium oratorum pertinent, sedulo observet, ita tamen, ut prudentem cautelam in imitatione adhibeat, et, quidquid aliis decorum est, non statim sibi adsciscat: sunt enim gestus nonnulli fortitui, quos uni venustos, alii indecoros esse compertum est; certe raro ad modum feliciter cedit, si quis insignem Concionatorem per omnia captiva velit æmulari; ingenia namque diversa nequeunt in omnibus mutuo inter se congruere; optime facit, qui ex multorum, quos audit, varia observatione unam sibi boni Concionatoris formam componit, eamque sedulo in se exprimere studet. Illud vero hoc in negotio non nemo prudenter monet, perquam raro, aut fere nunquam Concionatorum reperiri, qui pronuntiando vel agendo non peccat, atque adeo optimum in hoc genere censendum, qui omnium levissime peccat; quare non est, cur delect Concionator, si in hac parte non inculpatissime se agere advertat, modo deformitatem cavere studeat; neque vero Auditores minus proficiant, quod aliquem brachii manusque motum non adeo arti convenientem aspiciant.